Em seguida, aparecem os níveis de especialização e graduação, 

com 8 (oito) processos cada, enquanto o doutorado apresentou apenas 4 (quatro) 

processos, conforme demonstra o gráfico abaixo. 

Relatório de Auditoria nº 02/2025 – Qualificação 

25 

GRÁFICO 3  

A amostra analisada foi de R$ 44.700,00 (quarenta e quatro mil e setecentos reais) 

corresponde a 21% do montante máximo de R$ 211.100,00 (duzentos e onze mil e 

cem reais) estabelecido para os servidores no período de 2023 e 2024. 

GRÁFICO 4 

A planilha do Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) não constava em alguns 

processos do Programa de Incentivo Educacional, de forma a comprovar o 

alinhamento do curso com as necessidades institucionais previamente planejadas.